
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 24/08/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PIANO COMUNALE 
PER  L'ESERCIZIO  DEL  COMMERCIO  SU  AREE  PUBBLICHE,  EX  ART.43  L.R.T. 
62/2018



IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Considerato che:

 l’art.43  della  L.R.T.  62/2018  “Codice  del  Commercio”  stabilisce  che,  in  merito 

all’esercizio del commercio su aree pubbliche, i comuni approvino i relativi:
 piano comunale, che individua le aree da destinare a mercati, posteggi fuori 

mercato e fiere,
 regolamento comunale, che disciplina l’organizzazione e lo svolgimento delle 

funzioni comunali in materia di commercio su aree pubbliche;
 la normativa regionale affida, dunque, ai comuni il compito di pianificare questo set-

tore e di adattare la rete di vendita su aree pubbliche alle esigenze dell’utenza, di -
sponendo  appunto  di  strumenti  adeguati  che  permettano  di  programmare  sulla 
base delle attuali necessità ed anche delle prospettive future; 

 questo comune deve ancora dotarsi dello strumento di pianificazione e si rende al-

tresì opportuno procedere alla redazione di un nuovo regolamento, dal momento 
che quello vigente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 
30.04.2015, necessita di essere adeguato ai recenti aggiornamenti della normativa 
di settore;

Atteso che il competente Ufficio Attività Economiche sta già curando la redazione del nuo-
vo regolamento, in collaborazione con altri uffici comunali che possano apportare impor-
tanti e significativi contributi, affinché la disciplina risulti completa ed esauriente sotto ogni 
aspetto, ma soprattutto adeguata alle caratteristiche e alle peculiarità di questo territorio 
comunale;   

Dato atto, tuttavia, che l’efficace redazione del piano comunale necessità di un prelimina-
re studio di contesto che comprende:

 analisi del territorio sotto l’aspetto economico, sociale e delle dinamiche demografi-

che
 relazione sullo stato del commercio su aree pubbliche in ambito locale, al fine di 

fare emergere punti di forza e debolezza dell’attuale rete di distribuzione commer-
ciale

al fine di sviluppare un quadro conoscitivo, quale primo passo verso la progettazione di 
politiche commerciali efficaci;



Ritenuto, pertanto, indispensabile procedere ad un incarico a ditta specializzata nel setto-
re ai fini della predisposizione del solo strumento di pianificazione e contattata l’impresa 
Simurg Consulenze e Servizi di Mirani D. Salvucci C. e Toigo M. di Livorno, specializzata 
nel settore della pianificazione del commercio su aree pubbliche con un’esperienza ven-
tennale in molti  comuni  toscani,  la quale ha presentato la sua proposta economica:  € 
3.660,00 (prot. n.9703 del 16.07.2021, in allegato);

Atteso quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di  contratti e forniture (art.36 
comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017), che prevede 
l’affidamento  diretto  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000;

Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, così  come modificato dall’art.  1 comma 130 della L.  145/2018, che 
consente per importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo  di  consultazione  degli  strumenti  telematici  vigenti  e  ritenuto 
pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio sopra indicato;

Ritenuto, pertanto,  opportuno procedere  ad affidare  all’impresa Simurg  Consulenze e 
Servizi di Mirani D. Salvucci C. e Toigo M., con sede a Livorno in Via Sansoni n.13, P.I.  
01387870494, il  servizio di  redazione del  piano relativo all’esercizio del  commercio su 
aree  pubbliche  ex  art.43  L.R.T.  62/2018,  secondo  quanto  dettagliato  nella  proposta 
economica prot. n.9703/2021, per l’importo complessivo lordo di € 3.660,00;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, è stata richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari (prot. n.11541 del 24.08.2021);

Riscontrata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia 
dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL,  attestata  dal  DURC  protocollo 
INPS_26358112 in scadenza il 24.09.2021, in allegato;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG per il 
contratto in oggetto: Z3D32D2704;



Dato atto che il necessario impegno di spesa nei confronti della ditta Simurg Consulenze 
e Servizi di Mirani D. Salvucci C. e Toigo M.,  pari ad € 3.660,00, trova imputazione al 
Codice di Bilancio 14/02/1030299/999 Capitolo 111050308000/0 del Bilancio di Previsione 
2021/2023,  annualità 2021 che presenta congrua disponibilità, in quanto l’obbligazione 
risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2021;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1 di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così come modifica-
to dal D.Lgs. 56/2017, all’impresa Simurg Consulenze e Servizi di Mirani D. Salvucci 
C. e Toigo M., con sede a Livorno in Via Sansoni n.13, P.I. 01387870494, il servizio di 
redazione del piano relativo all’esercizio del commercio su aree pubbliche ex art.43 
L.R.T.  62/2018,  secondo  quanto  dettagliato  nella  proposta  economica  prot. 
n.9703/2021, per l’importo complessivo lordo di € 3.660,00;

2 di impegnare a favore della ditta Simurg Consulenze e Servizi di Mirani D. Salvucci 
C. e Toigo M., la somma complessiva di € 3.660,00 con imputazione al Codice di Bi-
lancio  14/02/1030299/999  Capitolo  111050308000/0  del  Bilancio  di  Previsione 
2021/2023, annualità 2021 che presenta congrua disponibilità, in quanto l’obbligazio-
ne risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno;

3 di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;



 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


